湖北省卫生厅办公室（通知））
鄂卫办通〔2011〕11 号

省卫生厅办公室关于开展中医药文化宣传

教育基地建设工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区卫生局，省中医院：

为传承和发扬中医药优秀文化，充分展示中医药的古老文化

与现代文明，促进中医药事业继承与发展，省卫生厅决定在全省

开展中医药文化宣传教育基地建设工作，现将有关事项通知如

下：

一、建设目标

在全省范围内遴选 5个已有较好基础、历史上对中医药学术

与文化发展有较大影响名人的遗迹、历史古迹或有规模、特色的

中医药文化展示场所，建设成有古迹、有展馆（或陈列室）、有

文物（或文献）、有讲解、有活动的中医药文化宣传教育基地，

www.med126.com

使中医药优秀文化得以传承和发扬。

二、基地任务

（一）展示中医药文化。基地根据自身的特色和优势积极向

社会各界宣传、展示当地中医药文化的内涵和浩瀚的历史文化。

（二）宣传中医药文化。充分发挥基地的平台优势，开展内

容丰富、形式多样的中医药文化宣传教育活动，与社会大众互动

交流，传播中医药健康理念、激发中医药养生需求，增强全社会

对中医药的普遍理解与认同。

（三）培养中医药文化科普人才。加强中医药文化科普人才

培养和储备，定期组织不同形式、不同层次的科普专题培训和讲

座，提高中医药文化科普人才的人文素质和专业素质，向群众传

授科学准确、权威可靠、通俗易懂、简便易学的中医药常识和养

生保健方法。使中医药真正服务于社区、乡村和家庭。

    三、申报材料

（一）申请书：陈述申报理由，说明申报目的，阐明自身特

色优势。

（二）建设规划：包含建设总体规划、建设目标、工作步骤、

管理机制和保障措施等。

（三）填写“湖北省中医药文化宣传教育基地申报表”，一

式三份。

四、其它

请将申报材料于 2011年 9月 30日以前报省卫生厅中医药管

www.med126.com

理处（同时附电子版）。

联 系 人：姚康群

联系电话：027—87824786    传真电话：027—87810981

邮    编：430071           邮    箱：wstzyc@163.com

通讯地址：武汉市武昌东湖路 165号

附件：1、湖北省中医药文化宣传教育基地申报表

      2、《国家中医药管理局办公室关于印发“十二五”中

医药文化宣传教育基地建设工作方案和全国中医

药文化宣传教育基地建设标准的通知》

二○一一年八月二十九日

政务公开形式：主动公开

主题词：中医药  文化宣传  教育基地

湖北省卫生厅办公室                2011 年 8 月 29 日印发

拟稿人：姚康群         校对人：罗小琴        共印 15 份

www.med126.com

附件 1：

湖北省中医药文化宣传教育基地申报表

申报单位  单位性质

单位地址  邮政编码

联系人  电话  填报日期

申报

单位意见

负责人：                           年   月    日

市州卫生局

意见

负责人：                        年    月    日

省级中医药管理

部门意见

 负责人：                       年    月    日

www.med126.com

www.med126.com

www.med126.com

www.med126.com

www.med126.com

www.med126.com

www.med126.com

www.med126.com

www.med126.com

www.med126.com

www.med126.com

www.med126.com